ARITHMETICÆ CULTUS. HUC STUDIUM. AMOR.

Egypti, licet pueri ſuos literis & moribus probè ſemper inſtituerint, prima tamen ſemper cura fuit, ut pte cereis Arithmeticæ, deinde Geometria, deinde magicis artibus inſtituerint. *Alex. lib.2. cap.25. & Died. Sic. lib.2. c.2.*

Romanoruſ pueri quid in Arithmeticæ primū inſtituerint, docet illud Horatius:

Romani pueri longis rationibus aſſens
Discunt ſeptem centum diuidere. Dicat
Filius Albini, ſe quinque remora eſt
Vnica, quid ſuperſet? Poterit dixiſe trecentem. O
Rem poterit ſervare tuam? Redit unicua: quid fit?
Semis—

Et alibi de ifdem:

Lero ſupponit loculos tabulamque lacerto.
Basilius Macedo Imperator animadverſens occationem maleficis pravis hominibus ex eo dari, quod numeri, quibus v. c. ſemifili, ſextans, uncia, & ſimilia deſignantur, per H notas, recepta antiquis conſuetudine, ſcriberunt: loco notarum literis uti jufit, quas etiam rufici legere poſſent: & de ſuo ſupponit in chartas, literas atque ſcribas, ipſe ſuppedavit. *Cedr.*

ODIUM, CONTEMPTUS.

Lycurgus Arithmeticen ceu populare ac turbulentam ejecit Lacedemoni: Geometriam induxit, tanquam modesta oligarchia, & legitimo regno convenientem, teſte Plutarck.

DIGNITAS, CERTITUDO.

Inter Mathematicas disciplinas, quæ plures ſunt, primas obtine perhibent Arithmeticam; quia nulla alia indiget disciplina: Muſica autem, ut & Geometria, atque Astronomia, illius auxilio, ſuppositionibus, proportionibus, numeris indigent. Inventam ab Hebreis Arithmeticam Phoenices mercatores excoluerunt, aliique populi tradiderunt.

Arithmeticam ſi quis auferet; omnes artes auferuntur, & nulla manent, & omnes in totum peribunt: verum ſi quis

A divinam, & mortalem originem inspererit, in qua pietas erga Deos, & numerus cognoscere, cognosceret, quantum numero opus sit; nam & tota musica numeris opus habet in motibus & sonis, & quod maximum est, numeri omnium bonorum causa sunt, ex quo cognosci possit, quod omne malum & omnis motus rationis expers, indecorus sine rhythmo est & inconcinnus, & omnia quae cum malo communione habent, esse abique numero, oportet tandem statuerit: cum qui felix futurus est, & qui justum & bonum, & pulchrum, & omnia huiusmodi ignorat, nemo unquam verò opinione apprehensa ad se ipsum & alium persuadendum omnibus numeris utatur. *Plut. in lib. Apoph.*

Arithmetica numeris precedent antiquitate, cum & anima ipsa ab opifice prius divisa sit, deinde rationibus collecta: ut ait. *Plat. Proclus in Eul. lib. 1. cap. 12.* Arithmetica Geometria certior est, quia eius principia simpliciora sunt, & si Geometria Sphaerica certior est: & Arithmetica, item Musica & Geometria mechanica, perspectiva & speculativa. *Idem in Eul. lib. 2. cap. 2.*

Arithmetica Encomium Stigelia his versibus describit:

Soli homini numerare datum est: hanc indicet artem.

Cum prima nobis religione Deus,

Quae cetera matre facta est, qui dividit omnia punctis.

Semen ab his artes omne divisus habent.

Has igitur merito geminas Plat. credidit alas,

Quae nos nos animos ardua ad alra vehant.

Illaviam ingenuas meditando munivit ad artes,

Per quas magescas conspicienda Dei est.

Communam vita parit haec civilis ad usum

Organa, Mechanica queque regendam amanu.

De eadem ita quoque luit Albertus Magnus:

Hic numeris confat rerum pulcherrimus ordo:

Qualem, per numeros, cernere nemo potest.

Si juvat ergo vices nature noferre miras,

Prima sit hac numeros dñeire cura ibi.

¶ Note. Vide locum de Numero.

* *Scriptores.*

Qui primò Arithmetican inventerint, *Polyd. Virg. lib. 1. c. 18. Cel. Rhod. lib. 18. c. 34.* Qui primus numeros inventerit, *Polyd. l. 1. c. 19. 22. 22. cap. 15.* De Arithmetica uia. *Vallu-*

Crinus. l. 2. cap. 5. Numerorum rationem non esse contemnam, *Cel. Rhod. l. 22. c. 11.* De Arithmetica ejusque utilitate & præstantia, *Oratio G. Isacki Rhatici.* Item eruditus libellus Gemme Frisi Doctoris Medici & Mathematici, in quem doctas etiam annotationes dederunt Joann. Steinius, & Jacobus Paletarius, editas Antwerpia 1581.

Arma.

* DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

A RMA Graecè ζάρα dicuntur, & πάτον, armatum. Summa cuiusque rei instrumenta. Omnia bellica infra- menta, quibus hostes arceri possunt, arma dicuntur ab ar- cendo hoste, ut *arrows* placet. Quare fustes, faya, aliaeque huiusmodi, arma esse *Caeca* juri confituntur, quoties his ad hostes arcendo utimur. Erunt itaque arma bellica octae, calige, lancee, lorice, thoraces, scorpiones, baliste, aliaeque huiusmodi, quibus in bello utimur. Fraudes infi- dantes arma dicuntur:

Virg. Et querere conscientia arma.

Ita studiorum arma sunt llytys, pugillares, librique, & ar- ma hæc omnia dici reor, quod armis, id est, humeris one- ri sunt, dum geruntur. *Tertius Pompejo & Servio.*

Arma propriæ sunt feata, inquit *Scalig. not. in Varr.* ut

Tepeja necata armis Sabinorū, id est, ictus, & ancylia

arma sunt featae Saliutorum: arma itaque ab armis quod in co-

gerfarentur. Armis & commissura brachiorum ab hume- ris, æquæ articulis, compago: ut est illa brachiorum com- missura. Generali nomine Hebreis arma, seu quevis in- strumenta, speciatim bellica, *Chelis* appellantur. *Cheli* propriæ est, id est instrumentum omnia rei. Generale nomen rebus plurimis tributum sapient, venatoriis, instru- mentis muficis, pacificis, bellicis. Hinc *zeta* Chelis, testi- do: *xanthos*, *securis*, *zeta*, instrumentum soliorum: & Latinum *Cala*, fustis, *Calones* item, nempe ferri, qui militum instrumenta bellica linea ferebant, vel ipsi ligna necessaria- que alia vita ministabant.

Keli, quodlibet instrumentum, *Nom. 23. 22. vas* figuli,

*¶ pl. 2. 9. Instrumentum ferreum, Nom. 35. 6. Venatoria in- strumenta, Chele, Gen. 27. 3. Vasa aurea, Ebb. 1. 7. Vasa ærea, instrumenta bellica, Ebb. 22. 24. Arma feu- mine, in quo armæ gerfarentur, non tantum humeros, sed quæ ab humeris pendunt brachia, & manus, nec non quod manibus arma tractantur, fæca, pugio, gladius, telam, hæfa, intelligentur, verbum Heb. *Charon*, id est, interfecit, excidit, suffulit de vita; unde *zeta* Græcis id est, pugna, prælrium, arma Latinis fabricæ videtur. Arma, inquit *Ildorus*, vel ab armis, id est, humeris dicuntur: vel *zeta* à Marte armorum bellorumque inter Ethnicos prefecto. Generaliter agitur arma omnium rerum instrumenta sunt: unde & lo- ca ubi renoununt, *Armatoria* dicta sunt.*

Egyptiorum, Syrorum, Philistæorum, Assyriorum, Babyloniorum, Periarum, Grecorum, Romanorum, aliorum populorum veterum & nostri facili arma bellica si quis scripto designare conetur, magnum aggreditur volumen, quod Philologus relinquitus. Lazius, Brifonis, Lipsius, aliud dudum multa observata digna ediderunt, que omnium manibus teruntur.

¶ Arma erecta. Vide Spolia.

In arma sumptuosa. Quere Tit. de Sumptibus & impensis. Sive de Liberalitate Sumptuaria,

Prodigalitate.

ARMORUM ACQUISITIO, APPARATUS DEPOSITIO.

Sophanes Atheniensis ad plateas ferreas anchora in prælio uterabat: quam, quotes adventanibus hostibus propinquas erat, obiciebat, ne illi irruentes cum ordine lumino movere possent. Ruris ictum in fugam veris resumpta anchora fugientes insequebatur. *Herod. lib. 9.*

Agathocles Syracusiorum tyrannus, in Africam traducto exercitu, cum eos, qui clypeos carebant, inermes videret, clypeorum tegumenta baculis affixit, & speciei circulum clypeorum imitatus, ei tradidit nequam ad fidum idonea, sed quod procul confecta, armorum speciem referte possent, ius, qui rei veritatem ignorarent. *Diod. lib. 20.*

Cannens clades adeo urbem Romanum contulit, ut opera G

M. Junii Dictatorum Reip. administrantis, spoliis hostium

affixa tempis deorum numini conferata, instrumenta militare future convenerentur, ac prætextati pueri armæ induerent: adjudicato rum etiam & capitali criminè damnatorum sex militum conscriberentur, que si per se aplicantur, aliquid roboris habeant: fin autem admotis necessestis viribus ponderantur, levitas temporis convenientia præfida videtur. *Vader. Max. lib. 7. cap. 6.*

M. Antonius Triumvir Mutina profugus, cortices pro- scutis militibus dedit.

Spartaco copiis ejus feata ex vimine fuerant, que corriscegebant. *Frontinus lib. 1. cap. 7.*

Tertio bello Punico Carthaginenses à Romanis obsecuti, cum iis jam ante arma tradidissent, ut alia conficerent, omni quod in privato uero erat ferramento ad novæ confanda arma confimpso, alia insuper ex auro argenteo, ubi ferrum deerat, consercerent: atque ut in arcus funes compararent, cum alia decet ratio, feminæ comas suas in eum usum tradiderent. *Plutarch.*

Maximus Imp. ad urbem infestis armis tendens, Aquilem, quod Senatus Rom. patreter, obsecfam in eam necessariaten rediget, ut cum in arcus chordas non haberent, feminarum fūrū comis ad illud opus urentur.

Item Romanos fecisse legimus, cum à Gallis in Capitolo obsecderint: qui ob eam rem Venetum calvam postea confercerant. Item Massilienses aduersus C. Cesarem. *Sabell. lib. 6. Emm. 7.*

Haldanus Danorum rex, contra Ericum Sveorum regem pugnans, inclinatum fūrū aciem conspicatus, frequenter fæca rupem cum Thorne duce confundit, indeque erutas moles in subiectum hostem devolvit: quarum pondere & ruina aciem in occiduo constitutam opprefcit.

Quo evenit, ut victoriam, quam armis amiserat, cautibus recuperaret. Ob cuius facti virtutem Biagronimi cognomen accepit, quod vocabulum ex monte effractum nuncupatione compacatum videtur. Igitur apud Sveones tantus habeti cepit, ut magni Thor filius existimat, divinis à populo honoribus donaretur, ac publico dignus labamine ceneretur. *Saxol. 7.*

A Huffsta Boemi flagellis rusticis ferratis Germanorum hostium equitatum sapere profigarunt. *Aeneas Sylvius*, & *Dubravius*.

Candentes globi, genus incendiiorum est, in superiorum temporum diffensionibus civilibus Ungariae à rege Poloniæ Stephano institutum: cum ea, que ab aliis ex diversi- tate comparata, quam magnam ad inflammandum vitam habere videatur. Globi igne excochi, dum planè eum imbibantur, ita in tormenta mittuntur, ut inter eos & pulverem tormentarium justum partium arena at circne primitum, inde recenti, ac humida herba compleatur, ne pulvis igne ex globis reperiatur, ab illico inflamari possit. Itaque in adversis muros ejuscentur. Quæ res, quod globi lignis impacti diutius lateant, candemque ob causam non tam faciliter, atque flammae opifiti, magnum ad incendia lignis & cædicias & stiribus, quales in primis Moscovrum sunt, excitare de uitio habet: eaque ratione Pharam Gedanensem Rex exuferens. *Reinoldus Hiedensteinius lib. 2. Bel. Moscov.*

D E L E C T U S .

David, Goliah Palestini giganteum singulari certamin e aggregatus, arma Saulis regis, quibus eum inducat, depositus negans se cum illis posse incedere, quoniam non austivissem: & pastoralia arma, pedum, fundum, sarcum cum quinque levibus fibulæ sumpsit, & ante omnia Dei amplitudines nomine fratres, funda prostratum Goliah periret. *1. Reg. 17.*

Patroclus, cum Achilis armis effutus, ab hæfa tamen abstinebat, quod ea gravior esset, quam ut quicunque Gætorum eam regere posset, præter unum Achilleum. *Hom. Il. 2.*

Veteres comitis cum hoste congregati, non eminus, horis nesciuntur. Ea proper *Iliad. 8.* reprehendens Agamemnon Graecos, *Ιονίους vocat, οι περιπόλεως της τάξης*, quod fugitus potius eminus, quam gladiis comitis pugnare vellent. Vocat etiam *Εργύσιος*, *τὸν τῆς ἔρχομενος*, quod comitis stremi non essent, sed hæfas sibi ab inimicis exortaverentur. Sagittis certe non nisi ad impetendas volucres, & feras vires cauta, ut sunt olim, & hinc *επί*, vita & vires dicti ceperit, *εἰς τὴν πόλιν*, quæ arcarum patrarentur. *C. Sagittarii Peritz*, pastroriantes vitam, equitatè polentes, armaturam neque aeneam, neque ferream asserunt, præter pugiones, utentes recte loris conferta. Ubi cum hoste congregati sunt, restem laqueos habentes injiciunt, & cincti armis impetrant, ut impetu hostis scutum non maneret directum, sed fracto clavo ligneo secundum ferrum intromit rediretur, & hæfa recurvata cuspide ex obliquo adhærcens depende ret. *Plut. in Mario.*

C. Marius Coss. V. contra Cimbros in Cispadana Italia pugnatur, pilo novavit. Quippe hæfa quia injunctum ferro erat, ante fætas fibulas dubias ferreis affixum. Tunc G alteram non movit Marius, altera amota clavum lignum fragilis sufficit: machinam, ut impetu hostis scuto pilum non maneret directum, sed fracto clavo ligneo secundum ferrum intromit rediretur, & hæfa recurvata cuspide ex obliquo adhærcens depende ret. *Plut. in Mario.*

Cyrus vulgus Lydorum funditores esse jussit, quod id regimen servile admodum sit. Nam illi quidem cum reliquis conjuncti copiæ sapè multum profunt; sed per se, ne omnibus quidem cum paucis armatis congregati audent. *Suidas* opere.

Rex Agis, cum Demades Atheniensis Laconicorum gladiorum brevitatem deridet, diceretur circulariores facilius eos in theatro devoratores: Atqui, inquit, hisce nos gladioli hostes aequaliter.

Antalcidas quareunt, quid glia suis brevibus Lacedemonii in bello utinam? respondit: Quod communis cum hostibus manus conferamus. *Plut. in Apophthegm.*

Iphicrates Atheniensis, bello Persico peditum arma mutavit, cum ante illum imperatorem, maximis clypeis, brevibus hæfis, minutis gladiis uterentur. Ille contraria peltam pro parta fecit, à quo postea Pelopha pedites appellarunt, ut admissus concursumque essent leviores. Hæfas modum duplicitum, gladios longiores fecit: idem genus loricae mutavit, & pro ferreis atque æneis, lineas dedit. Quod factio expeditiores milites reddit: nam pondere detracit, quod æquæ corporis tegeter, & leve esset, curavit. *Probus in ejus vita.* At *Diod. lib. 15.* hastam fæsquo, gladium duplo longiore ab eo factum scribit.